社会資本整備審議会道路分科会 第１３回東北地方小委員会

【議事概要】

１．日 時

    平成２６年１１月４日（火）１０：３０～１３：００

２．場 所

    東北地方整備局（二日町庁舎） ２Ｆ 大会議室

３．出席者

    〈委員長〉

      大滝 精一    東北大学大学院 経済学研究科 教授

    〈東北委員〉

大泉 太由子   （公財）東北活性化研究センター

               調査研究部 専任部長兼主席研究員

      大沼 賀世   （公財）致道博物館 非常勤学芸員

      浜岡 秀勝   秋田大学 理工学部 システムデザイン工学科 教授

      福迫 昌之   東日本国際大学 経済情報学部長・教授

      渡辺 泰宏   （一社）東北経済連合会 専務理事

４．議事内容

 ○審議結果

【東北中央自動車道】

・ 東北中央自動車道(昭和～金山）、(及位～上院内）、(下院内～雄勝こまち)の計画

段階評価について、小委員会として、対応方針（案）【案①全線新設案】は妥当と

判断された。

【大衡地区】

・ 国道４号大衡地区計画段階評価について、委員からの意見を事務局で検討のうえ、

第２回意見聴取を進めることで了承された。

○主な意見

【東北中央自動車道】

・及位～上院内は、今後、ルートの詳細を検討する中で、コスト削減に努めていただき

たい。

・これまでの道路整備の事例や経験を踏まえ、引き続き住民との対話を行いながら街並

みや観光など地域のコミュニティの維持に配慮した道づくりを進めて欲しい。

【大衡地区】

・大衡地区には大衡中学も隣接していることから、通学生徒の安全確保の観点でもヒア

リングの調査をして頂きたい。

・第２回意見聴取（案）でルート帯案の比較・評価を示す表において、専門用語を極力

使用せず、一般の方でも理解しやすいよう、道路事業に詳しくない方にも表現を確認

して欲しい。